4

копия

УИД 16МS0138-01-2022-000660-81

Дело № 5-196/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

04 июля 2022 года

п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Зайниева Л.К.,
рассмотрев по адресу: ул. Ленина, д.6, п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан, материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Гурьяновой Татьяны Николаевны, ОБЕЗЛИЧЕНО, сведения о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела отсутствуют,

У С Т А Н О В И Л :
Гурьянова Т.Н., являясь директором ОБЕЗЛИЧЕНО, представила в филиал № 12 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан неверные сведения для расчета пособия, а именно 21 июля 2021 года при направлении ОБЕЗЛИЧЕНО, сведений на застрахованное лицо ОБЕЗЛИЧЕНО (СНИЛС ОБЕЗЛИЧЕНО) было назначено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности (уход за больным членом семьи ОБЕЗЛИЧЕНО, возраст ОБЕЗЛИЧЕНО лет) по ЛН № ОБЕЗЛИЧЕНО от 19.07.2021 года в сумме 6475 рублей 36 копеек, удержан подоходный налог в размере 842 рубля 00 копеек.

В электронном реестре данные для расчета пособия были представлены неверные. По причине некорректности предоставленных сведений Фондом социального страхования допущена переплата в сумме 5633 рубля 36 копеек.

От Гурьяновой Т.Н. поступило письменное заявление, в котором она просила рассмотреть дело без ее участия, представив суду письменные пояснения.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ, в отношении Гурьяновой Т.Н. в ее отсутствии.

Исследовав письменные доказательства, оценив их по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Факт совершения Гурьяновой Т.Н. административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ объективно подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у судьи не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 06.06.2022 года (л.д. 1); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 2-11); докладной запиской от 11.04.2022 года (л.д. 12); извещением от 11.04.2022 года (л.д. 13); служебной запиской № ОБЕЗЛИЧЕНО от 30.11.2021 года (л.д. 14); копией служебной записки (л.д. 15); копией справки – расчета пособия (л.д. 16-18); копией приказа от 25.05.2021 года (л.д. 19); копией письма № ОБЕЗЛИЧЕНО от 26.11.2021 года (л.д. 20); копией квитанции (л.д. 21); копиями выписок (л.д. 22-33); отчетами об отслеживании отправления (л.д. 34-35); копиями списков внутренних почтовых отправлений от 11.04.2022 года, 06.06.2022 года (л.д. 36-39).
Совокупность указанных выше доказательств подтверждает наличие в действиях Гурьяновой Т.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть изложенное выше полностью устанавливает вину Гурьяновой Т.Н., действия которой следует квалифицировать по части 4 статьи 15.33 КоАП РФ, то есть представление в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в неполном объеме или в искаженном виде
При назначении наказания Гурьяновой Т.Н., мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, из материалов дела не усматривается.
В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с положениями части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учётом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.
Согласно пункту 18 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" образовательная организация - некоммерческая организация, осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых такая организация создана; ОБЕЗЛИЧЕНО является некоммерческой организацией.

Как следует из материалов дела, должностное лицо Гурьянова Т.Н. к административной ответственности ранее не привлекалась, сумма пособия возвращена, а представление сведений в искаженном виде не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий.

Правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля.
Доводы Гурьяновой Т.Н., изложенные в письменном пояснении о том, что субъектом правонарушения она не является, суд признает несостоятельными, поскольку согласно представленной выписке из ЕГРЮЛ директором ОБЕЗЛИЧЕНО является Гурьянова Татьяна Николаевна, в связи с чем, в силу положений вышеприведенного Федерального закона именно она является страхователем.
Таким образом, поскольку имеется вся совокупность необходимых обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Гурьянову Татьяну Николаевну, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья                          Л.К. Зайниева